Ngoài vốn tài trợ của Hội
và các doanh nghiệp, gia đình NCT được tặng nhà đều có vốn đối ứng do cấp ủy,
chính quyền, MTTQ, đoàn thể, con cháu, người thân, bà con xóm giềng hỗ trợ nên đã
làm được những căn nhà rất kiên cố, khang trang, sáng sủa, vững chắc. Đến nay, tất
cả 17 nhà đã bàn giao đưa vào sử dụng, những NCT nghèo và gia đình được tặng nhà
chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trong ngôi nhà khang trang, ấm áp
nghĩa tình…

Ngoài chương trình làm nhà cho người nghèo, năm 2023, Trung ương Hội đã
vận động nguồn lực từ Ngân hàng Công thương ViettinBank tổ chức 2 đợt trao tặng
200 suất quà cho NCT nghèo, hoàn cảnh khó khăn của tỉnh nhân dịp Tháng hành
động vì NCT Việt Nam năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tổng kinh
phí 110 triệu đồng. Hội NCT tỉnh cũng vận động nguồn lực từ các doanh nghiệp, hệ
thống ngân hàng, các nhà hảo tâm được gần 100 triệu đồng tặng 200 suất quà cho
NCT có hoàn cảnh khó khăn; MTTQ tỉnh hằng năm cũng hỗ trợ tặng 5 suất, mỗi suất
500 ngàn đồng. Hội NCT các xã, phường, thị trấn bằng nguồn vận động và quỹ chăm
sóc cũng đã tổ chức trao hàng nghìn suất quà cho NCT nghèo nhân Tháng hành động
vì NCT Việt Nam và nhân dịp Tết đến Xuân về.

013. Nhóm Phóng viên thường trú/ Nhiều hoạt động thiết thực giúp đồng bào
dân tộc thiểu số// Nhân dân.- Số 24921.- Ngày 29/01/2024 - Tr.1+3

Những ngày giáp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tại các tỉnh miền núi
phía bắc, các cấp chính quyền, đoàn thể cùng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà
hảo tâm tích cực triển khai nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả chăm lo cả về
vật chất và tinh thần cho các gia đình đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu,
vùng xa, vùng biên giới, để bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết.